
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
26

№69 (7071)
Цена свободная

августа
2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В целях предупреждения 
возникновения пожаров в 
осенне-зимний период 2011-
2012 годов и своевременной 
организации их тушения:

1. Рекомендовать главам 
сельских поселений, руково-
дителям организаций, рас-
положенных на территории 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области, независимо 
от организационно-правовых 
форм собственности:

1.1.  В срок до 15 сентября 
2011 года разработать планы 
противопожарных мероприя-
тий по подготовке населенных 
пунктов и организаций к рабо-
те в условиях осенне-зимнего 
периода 2011-2012 годов, в том 
числе:

-   по обеспечению содер-
жания в исправном состоянии 
и своевременной очистке ото 
льда и снега дорог, проездов,  
подъездов и проходов к зда-
ниям, сооружениям и водоис-
точникам, а также подступов к 
пожарному инвентарю;

- по подготовке источни-
ков противопожарного водо-
снабжения к эксплуатации в 
зимний период (устройство 
незамерзающих прорубей на 
открытых водоемах в местах, 
оборудованных для забора 
воды, утепление и очистка от 
снега люков колодцев пожар-
ных гидрантов и др.);

-  по проверке работоспо-
собности, ремонту и очистке 
дымоходов печного отопления, 
систем вентиляции газового 
отопления;

-  по очистке подвальных и 
чердачных помещений, техни-
ческих подполий от мусора   и   
других   горючих   материалов,   
обеспечению   запрета   досту-
па   в   них посторонних лиц;

- по проведению ремонт-
ных    и    регламентных    работ    
на    объектах электроснабже-
ния и приведению их в пожа-
робезопасное состояние;

-   по подготовке к эксплуа-
тации в зимний период пожар-
ной техники и оборудования.

1.2.   Назначить лиц, от-
ветственных за реализацию 
разработанных планов проти-
вопожарных мероприятий по 
подготовке населенных пун-

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 294-р от 11.08.2011 г.

О мерах по обеспечению пожарной  безопасности 
на территории муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области 
в осенне-зимний период 2011-2012 годов

ктов и организаций к работе в 
условиях осенне-зимнего перио-
да 2011-12 годов.

1.3.  Во избежание распро-
странения пожаров весной 2012 
года на жилые и хозяйственные 
постройки, объекты различного 
назначения в срок до 15 сентября 
2011 года организовать очистку 
прилегающей к ним территории 
от сухой травы, сгораемого му-
сора, а также освежение минера-
лизованных полос.

1.4. Организовать ведом-
ственный, муниципальный и 
общественный контроль соблю-
дения требований пожарной без-
опасности на подведомственных 
территориях и объектах.

1.5. Назначить лиц, ответ-
ственных за своевременную 
очистку и содержание в надлежа-
щем состоянии внутридворовых 
проездов с учетом возможности 
подъезда пожарной и специаль-
ной техники, незамерзающих 
прорубей на открытых водоемах 
в местах, оборудованных для за-
бора воды, люков колодцев по-
жарных гидрантов.

1.6. Рассмотреть вопрос о 
возможности создания добро-
вольных пожарных формирова-
ний в организациях и сельских 
поселениях, удаленных на боль-
шое расстояние от подразделе-
ний Государственной противо-
пожарной службы.

1.7.  В октябре 2011 года ор-
ганизовать и провести с лицами, 
ответственными за   обеспечение   
пожарной   безопасности,   сове-
щание   по   вопросам   готовности 
объектов жизнеобеспечения, объ-
ектов с массовым пребыванием 
людей, систем отопления и элек-
троснабжения к работе в осенне-
зимний период 2011-2012 годов.

1.8. В октябре 2011 года про-
вести месячник пожарной безо-
пасности.

1.9.  В срок до 15 сентября 
2011 года организовать прове-
дение внепланового противо-
пожарного инструктажа с руко-
водителями подведомственных 
объектов, лицами,   ответствен-
ными   за   обеспечение   пожар-
ной   безопасности   указанных 
объектов и населения, с учетом 
особенностей осенне-зимнего 
периода.

2.Комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению    
пожарной    безопасности    при    
Администрации    муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области:

2.1. Рассмотреть повторно 
в 1 квартале 2012 года на за-
седаниях комиссии вопросы 
соблюдения требований по-
жарной безопасности на под-
ведомственных территориях и 
объектах, заслушивать инфор-
мацию лиц, ответственных за 
обеспечение пожарной безо-
пасности, о выявленных нару-
шениях пожарной безопасно-
сти и мерах, принимаемых для 
их устранения.

2.2.Организовать на подве-
домственной территории коор-
динацию деятельности сельских 
поселений, организаций по вы-
полнению настоящего распоря-
жения.                                                            

3.  Отделу сельского хозяй-
ства и продовольствия Адми-
нистрации (Муравьев А.М.) со-
вместно с 45ПЧ (Козлов А.Д.):

3.1. Организовать проведение 
обучения правилам пожарной 
безопасности рабочих и служа-
щих предприятий переработки 
грубых кормов и зерновых куль-
тур, а также работников живот-
новодческих ферм.

4. Рекомендовать 45ПЧ (Коз-
лов А.Д.):

4.1. Организовать проведение 
обучения должностных лиц и 
населения мерам пожарной без-
опасности, а также проведение 
пропагандистских мероприятий, 
направленных на недопущение 
пожаров на территории муници-
пального образования «Темкин-
ский район».

4.2. Организовать проверку 
противопожарного состояния 
мест проведения новогодних и 
рождественских праздников.

4.3. Организовать в средствах 
массовой информации подготов-
ку публикаций по противопо-
жарной тематике.

5.Данное распоряжение опу-
бликовать в районной газете 
«Заря».

6. Контроль за исполнением 
настоящего распоряжения остав-
ляю за собой.

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области № 375 от 15.08.2011 г.

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, пунктом 15 статьи 13 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения государ-
ственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области, Адми-
нистрация муниципального образования постановляет:

1.  Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления бюджетных инве-
стиций муниципальному унитарному предприятию, основанному на праве 
оперативного управления, автономному и бюджетному учреждению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.
3.   Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возло-

жить   на заместителя Главы Администрации муниципального образования 
В.И. Волкова.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации 
муниципального образования «Темкинский район»

Об утверждении Порядка предоставления бюджетных 
инвестиций муниципальному унитарному предприятию, 

основанному на праве оперативного управления, 
автономному и бюджетному учреждению

РАСПОРЯЖЕНИЕ  Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 300-р от 17.08.2011 г.

1. Утвердить График приема граждан Главой Администрации муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области и его заместителями, согласно приложению.

2. Данное распоряжение опубликовать в районной газете «Заря».
3.  Распоряжение Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 

29.09.2010 года № 235-р «Об утверждении Графика приема граждан», считать утратившим силу.
Р.В.Журавлев, 

Глава Администрации муниципального образования «Темкинский район»  Смоленской области

Об утверждении графика приема граждан

             Журавлев                                  Глава Администрации                                    Понедельник
   Роман Владимирович                       муниципального образования                       с 14.00 до 16.30 часов
           
             Волков                                       заместитель Главы Администрации             Среда с 14.00 до 16.30 часов
   Валентин Иванович                          муниципального образования                       Суббота (первая,третья)
                                                                 по экономике, строительству,                         с 9.00 до 11.00 часов
                                                                 транспорту, сельскому хозяйству                  

             Касмачова                                 заместитель Главы Администрации             Пятница с 14.00 до 16.30  часов   
   Валентина Степановна                    муниципального образования                       Суббота (вторая, четвертая)
                                                                 по социальным вопросам                               с 9.00 до 11.00 часов

График приема граждан Главой Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области и его заместителями

С мая месяца 2011 года в Темкинском отделе РОВД про-
исходят преобразования  согласно закону «О полиции». На 
данный момент основные организационные моменты почти 
закончены.  

С 1 сентября на территории нашего района будет функ-
ционировать территориальный пункт полиции межмуници-
пального отдела МВД России «Вяземский», который явля-
ется правопреемником Темкинского отдела ОВД. Николай 
Михайлович Терехин, капитан полиции, является начальни-
ком территориального пункта полиции. Крупные изменения 
в графике и способах  работы пункта полиции не предвидят-
ся. Дискомфорта от этого преобразования население чув-
ствовать не будет.

Всем известный номер телефона «02» будет работать в 
обычном режиме,   хотя он  автоматически переключен на 
межмуниципальный отдел «Вяземский». На все поступающие 
сообщения отдел будет быстро и оперативно реагировать, а  
незначительные правонарушения будут переадресовываться 
на территориальный пункт полиции нашего района. Номер  
телефона дежурного в Темкинском пункте полиции      2 -11 – 54, 
будет продолжать работать по прежнему.

Подготовила М.Белицкая

В муниципальном образовании «Темкинский район» Смолен-
ской области функционируют 11 общеобразовательных школ, 5 
детских садов, Дом детского творчества.                                                             

В мае текущего года были разработаны и утверждены Главой 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
мероприятия по подготовке образовательных учреждений к новому 
учебному году и работе их в зимний период. Вопрос о готовности 
образовательных учреждений и проблемные вопросы заслушива-
лись на районном штабе по подготовке объектов социальной сферы 
к зиме. Из районного бюджета на мероприятия по подготовке обра-
зовательных учреждений к новому учебному году выделено 232 тыс. 
руб. По ходатайству Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области перед областной Админи-
страцией из областного бюджета был выделен денежный кредит в 
сумме 2300 тыс. рублей на приведение образовательных учреждений 
в соответствие с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10. Также  кол-
лективы школ обращались  к депутатам областной Думы с вопросом 
о выделении 270 тысяч на ограждение школьных территорий.

На мероприятия по подготовке образовательных учреждений к 
новому учебному году планируется израсходовать 2802 тыс. руб.

Из районного бюджета  уже отправлено на счета образователь-
ных учреждений 232 тыс. руб. Предназначены они на следующие 
мероприятия:для всех школ района приобретены новые планы эва-
куации; в некоторых учреждениях произведен частичный ремонт; 
приобретено необходимое оборудование;  произведен ремонт ка-
нализации в детском саду д.Власово; в Доме  детского творчества  
оборудована канализационная система.

В I полугодии текущего года школами приобретено и заменено 
30 огнетушителей, приобретены плакаты по пожарной безопасно-
сти, обновлены уголки по ПБ и ТБ. 

На средства денежного кредита из областного бюджета (2300 
тыс.р.) планируется провести следующий ремонт:

В Темкинской школе заменить электропроводку в  здании до-
школьной группы, отремонтировать  фундамент, крыльцо (3 шт.); 
в Булгаковской – произвести реконструкцию кровли, заменить 
электропроводку;  произвести замену электропроводки в Селен-
ской школе;  отремонтировать отопительную   систему   в   здании 
интерната Кикинской школы.

На средства, выделенные из депутатских фондов (270 тыс.р.) 
планируется провести мероприятия по ограждению школьных тер-
риторий.

Согласно графика приемки образовательных  на 22 августа 2011 
года готовы и приняты комиссионно к новому учебному году пять 
учреждений дошкольного образования ; одно учреждение дополни-
тельного образования; одиннадцать школ.

Л.Малинина,  начальник отдела по образованию

Подготовка к новому 
учебному году



ЗАРЯ 226 августа 2011 года №69 (7071)

Выбор профессии для каж-
дого человека - важное реше-
ние в жизни.

Работа яляется не только 

способом обеспечить себя и 
своих близких всем необходи-
мым, но и средством самовыра-
жения. Кроме хлеба насущного 
человеку надо что-то для души. 
Для кого-то это коллекциони-
рование, кто-то занимается ру-
коделием, некоторые путеше-
ствуют, а есть те, кто находит 
отдушину в своей работе.

Для того чтобы получать 
удовольствие от работы, мало 
просто стараться, надо ис-
кренне любить свое дело, ну 
и элемент новизны конечно 
тоже не помешает. Не надо 
далеко ходить за примером. В 
нашем районе группа едино-
мышленников организовала 
необычную ферму, на которой 
работать не только выгодно, 
но и интересно. Фермеры за-
нимаются разведением дико-

винной для наших мест птицы 
– страуса. 

Чтобы поподробнее расска-
зать читателям об удивительном 

месте, сотрудники редакции  по-
сетили фермерское хозяйство и 
побеседовали с его владельца-
ми. Хозяева были рады показать 
нам свои владения и рассказать 
об истории создания ООО «Смо-
ленский страус». 

Этим хозяйством  управляют 
давние друзья, поэтому недо-
понимания не возникают. Все 
дружно стараются ради общего 
блага. Идея создания страусовой 
фермы пришла в голову одному 
из товарищей, и он, в букваль-
ном смысле, зажег этой идеей 
остальных. Созданию пред-
шествовал длительный период 
планирования и расчетов, иначе 
хорошего дела не получилось 
бы. И вот, когда все варианты 
были просчитаны, все прогнозы 
сделаны они организовали ООО 
«Смоленский страус». Взяв в 

аренду землю и старую забро-
шенную ферму в деревне Позд-
няково, что находится в Ано-
совском  сельском поселении, 
товарищи основательно взялись 
за дело. Темкинский район был 
выбран не случайно, директор 
фермы Евгения Александровна 
Царикович, родом из здешних 
мест. Она родилась и выросла в 
деревне Нарытка.  

Владельцы «Смоленского 
страуса» рассказывают, что для 
них все это было в новинку. Всю 
информацию, касающуюся раз-
ведения страусов в российских 
условиях, они  искали в интерне-
те, знакомились с владельцами 
других страусовых ферм, ездили 
на бизнес-экскурсии по круп-
ным страусовым фермам,  чтобы 
на месте лучше ознакомиться с 
вопросом содержания и ухода 
за этими птицами. После всех 
приготовлений и организацион-
ных вопросов, наконец, были за-
куплены птицы породы черный 
африканский страус.

О своих питомцах хозяева 
говорят с восторгом. Удивитель-
ное дело,  птица, родина кото-
рой  жаркие страны, хорошо  
акклиматизировалась  в нашей 
холодной местности. Оказыва-
ется, страусы могут выдержи-
вать морозы до 30 градусов  и 
почти ничем не болеют. Самым 
уязвимым местом у страусов, 
особенно у молодых, являются 

ноги.  Страус при беге может 
развивать скорость до 60-70 
км/час. Зафиксированы случаи, 
когда, защищая своих птенцов, 
африканские страусы ударом 
ноги калечили или даже убива-
ли львов. Немудрено, что когда 
дерутся два страуса, пусть даже 
и небольших, лучше держаться 
подальше.

 Разведение страусов это 
практически безотходное про-
изводство, в дело идет все. По-
мимо мяса и перьев это дорогая 
кожа, которая используется даже 
в медицине. Из ресниц страусов 
делаются дорогие кисточки и 
накладные ресницы для модниц. 
Крепкие когти идут на изготов-
ление инструментов, предназна-
ченных для обработки алмазов. 
А страусовое яйцо – это целый  
кладезь витаминов и микроэле-

ментов, не говоря уже о том, что 
они являются диетическим про-
дуктом. Из пустой скорлупы на-
родные умельцы научились де-
лать дизайнерские светильники, 
посуду, вазы и прочие предметы 
быта. А какой популярностью 
пользуются расписные страусо-
вые яйца в Пасху.

Сейчас на ферме содержит-
ся три семьи. В каждой семье 
самец и несколько самок. Все 
мальчики-страусы имеют клички  
Ванька, Гришка и Мишка.  Во 
время экскурсии один из  маль-
чиков был настроен весьма воин-
ственно: пытался  нас достать и 
даже лягнул сетку, когда мы про-
ходили мимо него. Так что мы 
предпочли обойти его загон по-
дальше. Зато чуть позже, видимо 
пытаясь извиниться, страус  для 
нас станцевал. Танец страусов - 
это часть брачного ухаживания 
птиц. Получилась настоящая 
«Цыганочка с выходом», только 
музыки не хватало. 

На ферме кроме страусов со-
держатся почти 120 голов овец 
романовской породы. Романов-
ские овцы – это чисто русская по-
рода, признанная во всем мире, 
как одна из лучших. История 
породы насчитывает более 200 
лет. У каждой овечки или бараш-
ка на голове присутствует белая 
отметина – признак чистой поро-
ды.  Овечек приобрели в поселке 
Угра. А вот баранов привезли из 
Тверской области. Чтобы кор-
мить ягнят дополнительным мо-
локом были куплены козы. 

Для того,  чтобы обеспечить 
свое немалое хозяйство корма-
ми, пришлось приобретать раз-
личную технику.  Теперь у них 
имеются трактора, косилка, са-
мосвал и несколько автомоби-
лей, в общем, целый автопарк. 

 Хорошие отношения у фер-
меров сложились с местным 
сообществом. Очень приятно, 
когда начиная новое нелегкое 
дело, находишь единомышлен-
ников, способных поддержать 
в трудную минуту. С заготов-
кой сена для страусов помога-
ет СПК «Дубровский».  Оно 
прессует фермерам сено. Имея 
на содержании столько живот-
ных, надо постоянно держать 
связь с ветеринарной службой. 
Хозяева  чудо-фермы говорят, 
что все ветврачи и руководи-
тель ветстанции С.И.Земляков  
им очень помогают.  Особую 
благодарность за оказание по-
мощи они выражали Главе 
Аносовского сельского поселе-
ния П.Л.Королеву.

Но эти единомышленники 
не намерены останавливаться 
на достигнутом.  Они устано-
вили инкубаторы, в которые 
заложены яйца. Создан офи-
циальный сайт в сети Internet, 
который гарантирует всем же-
лающим виртуальную экскур-
сию по ферме по адресу www.
smols.ru.  В будущем планиру-
ется увеличить поголовье стра-
усов до 30-45 штук, а баранов 
до 2000-3000. В дальнейшем  
«Смоленский страус»  может 
стать крупным сельскохозяй-
ственным   объединением, при-
носящим  огромную пользу 
району, а страус – реальным 
воплощением птицы феникса 
с флага Смоленской области, 
обеспечивающим жителям 
Смоленской области интерес-
ную работу и достойную зар-
плату.  

 Желаем страусоводам успе-
хов в дальнейшем развитии их 
предприятия. 

Г.Жукова

 



ЗАРЯ 326 августа 2011 года №69 (7071)

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ВТОРНИК,
30 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Ураза байрам
9.50 Жить здорово! 
10.55 Модный приговор
12.20 ЖКХ
13.20,4.25 «Детективы»
14.20 Понять. Простить 
15.25 Хочу знать
15.55«обручальное 
                                  кольцо»
16.55 Свобода и справедливость
18.45 Давай поженимся
19.50Пусть говорят 21.00 Время 
21.30«немного не в себе»
22.30 Товарищи полицейские
23.25  Моя мама - Диана
0.45 «по ту сторону кровати»
2.25 «маленькие женщины»
                       «Россия»
5.00 Утро России
9.05 Ураза байрам
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 0.00,0.50Вести 
11.50 «Кулагин и   партнеры»
13.00,22.50 «тайны следствия»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»  
16.50 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
17.55«Институт 
         Благородных девиц»  

СРЕДА,
31 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00, 23.30, 3.00
                                            Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Модный приговор
12.20 ЖКХ
13.20 «Детективы»
14.20 Понять. Простить 
15.25 Хочу знать
15.55«обручальное 
                                  кольцо»
16.55 Свобода и справедливость
18.45 Давай поженимся
19.50Пусть говорят 21.00 Время 
21.30«немного не в себе»
22.30Товарищи полицейские
23.25 Среда обитания
0.50 «король артур» 
3.05 «рождество с 
                        неудачниками»
                 «Россия»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00,0.50  Вести 
11.50«Кулагин и партнеры» 
13.00,22.50«тайны следствия»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья» 
16.50 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
17.55«Институт 
            Благородных девиц»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «возвращение домой»
23.50Последняя командировка
1.10 Профилактика
2.20 «прогулка»
4.05 Комната смеха
             «Нтв»
5.55 НТВ утром 
8.30 «объявлен в розыск»
9.30,15.30,18.30  чп
10.00,13.00,16.00,19.00 Сегодня
10.20 Победившие смерть
10.55 До суда12.00 Суд присяжных 
13.30«закон и порядок»
16.30 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«морские дьяволы»
21.30 «глухарь»
23.35 «мы объявляем вам 
                                                войну»
0.35 Советские биографии
1.35 Квартирный вопрос
2.35Один день. Новая версия
3.05 «Проклятый рай»
4.55 «Петля»

ПЯТНИЦА,
2  СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00 Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Модный приговор
12.20 ЖКХ
13.20,5.10 «Детективы»
14.20 Понять. Простить 
15.25 Хочу знать
15.55«обручальное 
                                  кольцо»
16.55 Жди меня
18.45 Поле чудес
20.00Футбол
22.00«выкрутасы»
23.50 «красавчик»
2.10 «рейчел выходит замуж»
4.15 «жизнь»
                     «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.05 Мусульмане
9.15С новым домом!
10.10  О самом главном
11.00, 14.00, 16.00, 20.00   Вести  
11.50«кулагин и партнеры» 
13.00 «Тяжелая нефть»
14.50 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»
16.50 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
17.55 «Институт 
         Благородных девиц» 
18.55 Прямой эфир 
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Юрмала 2011
22.50 «ищу тебя» 
0.40 «отпетые мошенники» 
2.55«лак для волос»
               «нтв»
5.55  НТВ  утром
8.30 «объявлен в розыск»
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00, 16.00, 19.00Сегодня 
10.20 Спасатели 10.55 До суда

СУББОТА,
3 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00,10.00,12.00 Новости
6.10 Мультфильм
6.35 «тегеран - 43»
8.10 Дисней - клуб
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.40 Слово пастыря 
10.15 Смак 
10.55 А.Пугачева. Жизнь после шоу
12.15 Среда обитания 
13.15 Е.Леонов. Страх одиночества
14.20 «Осенний марафон»
16.05И.Охлобыстин. Поп-звезда
17.10 «выкрутасы»
19.00 Большие олимпийские гонки
21.00 Время 
21.15 Призрак оперы
22.25  «хэн кок»
0.05 «добро пожаловать 
                                  в лэйквью!»
2.10 «8 миля»
4.10«жизнь»
5.10 «Детективы»
                 «Россия»
5.20«гусарская баллада»
7.15 Вся Россия
7.30 Сельское утро 
8.00,11.00, 14.00,20.00 Вести 
8.20  Военная программа
8.50 Суббботник 
9.30 Городок
10.05 Национальный интерес
11.20 Дежурная часть
11.50 Честный детектив
12.20,14.30 «сыщик 
                                самоваров»
16.30 Субботний вечер
18.20 Десять миллионов
19.25,20.40 «печали-радости  
                                    надежды»
23.55«любовь по 
                    правилам... и без»
2.35 «американские 
                                        молнии»
4.45 Комната смеха  
                   
               «Нтв»
5.35 «ЕЩЕ НЕ ВЕЧЕР»
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00, 19.00 Сегодня
8.20 Золотой ключ
8.45 Медицинские тайны
9.20 Внимание: розыск!
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 «адвокат»
15.05 Своя игра
16.20 Таинственная Россия
17.20 Очная ставка 
18.30 чп 

18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «каменская»
23.50 Рейс 7 1.10 Профилактика
2.20  Честный детектив 
2.55 Горячая десятка 
4.00 Комната смеха    
                     «Нтв»
5.55 НТВ  утром  8.30 «клеймо»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00   Сегодня
10.20 Победившие смерть
10.55 До суда12.00 Суд присяжных 
13.30«закон и порядок»
16.30 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«морские дьяволы»
21.30 «глухарь»
23.35 «мы объявляем вам 
                                                войну»
0.35 Советские биографии
1.35 Кулинарный поединок
2.35 Один день. Новая версия
3.05 «проклятый рай»
4.55 «петля»

19.25 Профессия репортер 
19.55 Программа максимум
20.55 Русские сенсации
21.55 Ты не поверишь
22.45  Последнее слово
23.50  Нереальная политика
0.20 «хозяин»
2.20 «скорая помощь»
4.10 Один день. Новая версия
4.40 Алтарь победы

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
4 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00,10.00,12.00 Новости
6.10 Мультфильм
6.25 «тегеран - 43»
7.50 Служу Отчизне
8.25 Дисней-клуб 
9.10 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома 
11.25 Фазенда
12.15 С.Крючкова. Я научилась 
                   просто, мудро жить...
13.10«большая перемена»
18.05 Н.Гришаева. Я из Одессы, 
                                           здрасте!
19.10 Минута славы
21.00 Время  
22.00 Нонна, давай 
22.30 Большая разница
23.35 «Двадцать одно»
1.50  «кто была та леди?»
4.00 «жизнь»
        
     «РОССИЯ»
5.40 «длинное, 
                      длинное дело»
7.35 Сам себе режиссер
8.25 Смехопанорама
8.55Утренняя почта
9.35 Сто к одному
11.00,14.00,14.20,20.00 Вести 
11.10 С новым домом!
11.25,14.30 «сыщик 
                            самоваров»
15.50 Смеяться разрешается  
18.00 «подруги»
21.05 «арифметика 
                                        подлости»
22.55 «властелин колец»
3.00 «венок из ромашек»           
                        
                   «НТВ»
5.40 «еще не вечер»   
7.25 В зоне особого риска                    
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Сегодня
8.15  Русское лото 
8.45 Их нравы 9.25Едим дома
10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 «адвокат»  
15.05 Своя игра
16.20 Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте!
18.30 ЧП 
20.00 Чистосердечное признание
20.50 Центральное телевидение
21.55 Н.Гундарева. Личная 
                                     жизнь актрисы
23.00 НТВшники
0.10 «беги без оглядки»
1.55 «скорая помощь»
4.25 Один день.Новая версия
5.00 Алтарь победы

ПОНЕДЕЛЬНИК,
29 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                      Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 
10.55 Модный приговор
12.20 ЖКХ
13.20 «Детективы»
14.20 Понять. Простить 
15.25,4.25 Хочу знать
15.55«обручальное 
                                  кольцо»
16.55 Свобода и справедливость
18.45 Давай поженимся
19.50Пусть говорят 21.00 Время 
21.30«немного не в себе»
22.30 Товарищи полицейские
23.25 И.Охлобыстин. Поп-звезда
0.50 «шакал»
3.05 «идиократия»         
                «Россия»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, .00,0.50Вести 
11.50«Кулагин и партнеры»
13.00,22.50 «тайны 
                                следствия»
14.50,4.45 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»  
16.50 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
17.55 «Институт 
        Благородных девиц»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «каменская»
23.50 Черный август. Дефолт
1.10 Профилактика 
2.20  «константа»
4.10 Городок
               «Нтв»
5.55 НТВ  утром 
8.30  «клеймо»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00  Сегодня
10.20 Победившие смерть
10.55, 2.00 До суда
12.00 Суд присяжных 
13.30«закон и порядок»
16.30 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«морские дьяволы»
21.30 «глухарь»
23.35 «мы объявляем вам 
                                                войну»
0.30 В зоне особого риска
1.05  Красота по-русски
3.00«ПРОКЛЯТЫЙ РАЙ»
4.55«петля»

12.00 Суд присяжных
13.30«закон и порядок»
16.30 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«морские дьяволы»
21.30 «дэн»
23.25 Апокалипсис вчера 
0.30 «ЕЛИЗАВЕТА.
                            Золотой век»
2.40«проклятый рай»
4.35 «петля»

ЧЕТВЕРГ,
1 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово
10.55 Модный приговор

12.20 ЖКХ
13.20 «Детективы»
14.20 Понять. Простить 
15.25 Хочу знать
15.55«обручальное 
                                  кольцо»
16.55 Свобода и справедливость
18.45 Давай поженимся
19.50Пусть говорят 21.00 Время 
21.30«немного не в себе»
22.30 Товарищи полицейские
23.30 Человек и закон
0.55 «кадилак рекордс»  
3.05 «в эту игру могут 
                                   играть трое»
        «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.05 С новым домом!
10.00 О самом главном 
11.00, 14.00, 17.00, 20.00,0.30 
                                               Вести 
11.50 «Кулагин и партнеры» 
13.00 «тайны следствия
14.50,4.45 Дежурная часть
15.05 «Ефросинья»  
16.50 «ВСЕ К ЛУЧШЕМУ»
17.55 «Институт 
            Благородных девиц»  
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «возвращение домой»
22.50 Исторический процесс
0.50 Профилактика
2.00 «Смертельные 
                    преследователи»
4.10 Городок
                    «Нтв»
5.55  НТВ  утром
8.30 «объявлен в розыск»
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00  Сегодня 
10.20 Победившие смерть
10.55 До суда12.00 Суд присяжных 
13.30«закон и порядок»
16.30 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«морские дьяволы»
21.30 «глухарь»
23.35 «мы объявляем вам 
                                                войну»
0.35 Советские  биографии
1.35 Дачный ответ
2.35 Один день.Новая версия
3.05 «проклятый рай»
4.55 «петля»

Продаются поросята мясной породы весом 12-15 кг, 1,5 
месяца. Цена 3500 рублей, привитые. 

Телефоны: 2-42-41, 8-905-515-23-23.

Кооператив  «Медик» в г.Вязьме
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, дру-

гие заболевания нервной системы. Особые методы лечения: гипноз, 
кодирование (обычное и усиленное),     противоалкогольная блокада. 
Эффективность подтверждена 28-летним опытом врача высшей ка-
тегории, кандидата медицинских наук  Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГДК. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (3 и 

17 сентября).
Телефон  врача: 8-910-787-60-92. 
Перед лечением необходима консультация врача
                                                                        Реклама



ЗАРЯ 426 августа 2011 года №69 (7071)

 

Поздравляем  с юбилеем дорогую и любимую 
АРТЕМЬЕВУ 

Клавдию Ивановну
     Не спрашивают сколько лет у женщины,
     Она всегда красива, молода,
     Хоть сединой с морщинами отмечены
     Так незаметно пролетевшие года.
     Все было в них и радость, перемены,
     А Ты живешь - характером светла,
     Пережила невзгоды, перемены, 
     Троих детей на ноги подняла.
     Чего же пожелать еще?
     От всей души, от нас:
     Живи на радость, не болей,
     Чтоб встретить сотый юбилей!

Ефимовы

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор М.Н.Белицкая 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику - 17.00,фактически - 17.00

В Темкинском районе Смоленской области 27 сентября в 
11.00 часов в помещении Васильевского СДК, Васильевского 
сельского поселения будет проводиться обсуждение объекта 
экологической экспертизы и проекта технической документа-
ции на препараты, а также оценка воздействия на окружающую 
природную среду (в процессе хозяйственной или иной деятель-
ности) гербицидов ПРОПОНИТ, КЭ 720 (д.в. - пропизохлор) и 
КОНКИСТАДОР, ВДГ 700 (д.в. метамитрон). Препараты пред-
назначаются для борьбы с сорной растительностью на посевах 
кукурузы, подсолнечника, рапса и сахарной свеклы в Россий-
ской Федерации. Компания «АристаЛайфСаенс» прглашает 
граждан, сотрудников государственных и общественных орга-
низаций принять участие в данном обсуждении. Телефон для 
справок: +7(903)-561-32-32.

Коллектив Темкинского райпо 
поздравляет с юбилеем
Гусарову 

Людмилу Альбертовну
	      Кипит работа  повседневно,
	      Но вот среди обычных дней
	      Вдруг наступаеть день рожденья,
	      Чудесный праздник, юбилей!
	      Хотим Вам пожелать удачи, 
	      Успехов в жизни, ярких дел,
	      Чтоб Вы с улыбкой - не иначе
	      Встречали каждый новый день!

Поздравляем с юбилеем 
Ефанову

Любовь Степановну
	         Не жалейте прошедшие годы
	         Жизнь во все времена хороша,
	         Поздравляем Вас с юбилеем
	         Желаем здоровья, тепла и добра!                           
            Совет ветеранов Медведевского 
                        сельского поселения

От всей души поздравляем с юбилеем
Савочкину

Галлию Григорьевну
              Пусть этот  день морщинок не прибавит,
              А старые  разгладит и сотрет.
              Здоровье укрепит, от горести избавит
              И счастье в дом надолго принесет!

           Совет ветеранов  Аносовского 
сельского поселения

Коллектив 
страхового отдела в с.Темкино 
филиала ООО «Росгосстрах»

в Смоленской области поздравляет 
с юбилеем страхового представителя

  Миронову
            Галину  Алексеевну

       	 Сегодня юбилейный день рожденья...
	 Так разрешите просто пожелать
	 Здоровья, человеческого счастья
	 И никогда, нигде не унывать.
	 Любовь пусть в жизни как маяк Вам светит,
	 Друзья опорой будут в трудный час,
	 Вокруг пускай хохочут, веселятся дети,
	 И вера в чудо не покинет Вас.
	 Пусть каждый день несет Вам свою радость:
	 Сверкая солнцем, ветерочком вея...
	 И пусть сбывается все то, что пожелали
	 Друзья и близкие на этом юбилее.

Пожалуйста, изучите эту инфор-
мацию! Позаботьтесь о том, чтобы 
с ней ознакомились члены вашей 
семьи. 

Это важно знать всем! Как за-
щитить себя, уберечь свое здоровье 
и жизнь, спасти родных, близких 
и друзей в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации. 

Если вы обнаружили подозри-
тельный предмет: 

-при нахождении в обществен-
ных местах (улицах, площадях, 
скверах, вокзалах), совершая поезд-
ки в общественном транспорте, об-
ращайте внимание на оставленные 
сумки, портфели, пакеты, свертки 
или другие бесхозные предметы, в 
которых могут находиться взрыв-
ные устройства. Если вы обнару-
жили забытую или бесхозную вещь 
- опросите людей, находящихся ря-
дом. Постарайтесь установить, кому 
она принадлежит или кто ее мог 
оставить. Если хозяин не установ-
лен, немедленно сообщите о най-
денном предмете в первую очередь 

Как защитить себя в чрезвычайной ситуации
и в обязательном порядке сотрудни-
кам спецслужб (МВД, ФСБ, МЧС), 
водителю (если предмет обнаружен 
в машине, автобусе, других видах 
транспорта), руководителю учреж-
дения (если предмет обнаружен в 
учреждении); 

- зафиксируйте время обнаруже-
ния, постарайтесь принять меры к 
тому, чтобы люди отошли как можно 
дальше от него; 

- не трогайте, не вскрывайте и не 
передвигайте находку, не позволяйте 
сделать это другим; 

- отойдите дальше, посоветуйте 
это сделать другим людям (при этом 
важно не создавать панику); 

- обязательно дождитесь при-
бытия сотрудников полиции (МЧС, 
ФСБ). 

Помните, что в качестве камуф-
ляжа для взрывных устройств могут 
использоваться обычные сумки, па-
кеты, свертки, коробки, игрушки и 
тому подобное. 

Родители! Разъясните детям, что 
любой предмет, найденный на улице 

или в подъезде, может представлять 
опасность для жизни! 

 Если вы оказались в заложни-
ках: 

 Возьмите себя в руки, успокой-
тесь и не паникуйте, будьте уверены, 
что спецслужбы уже предпринимают 
профессиональные меры для вашего 
освобождения. 

По возможности расположитесь 
подальше от окон, дверей и самих 
преступников, то есть в местах наи-
большей безопасности. 

Запомните как можно больше 
информации о преступниках: их ко-
личество, степень вооруженности. 
Составьте максимально полный их 
зрительный портрет, обратив особое 
внимание на характерные приметы 
внешности, телосложения, акцента и 
тематики разговоров, темперамента, 
манер поведения и другое. 

Не допускайте действий, прово-
цирующих преступников к приме-
нению оружия или насилия. Изучите 
ситуацию, при этом старайтесь не 
предпринимать самостоятельных 

попыток к освобождению (в зависи-
мости от ситуации). Не смотрите в 
глаза преступникам, не ведите себя 
вызывающе, выполняйте все их тре-
бования, не рискуйте жизнью своей 
и окружающих, не паникуйте. При 
ранении или травме не двигайтесь - 
это предотвратит дополнительную 
потерю крови. 

Во время освобождения ложи-
тесь на пол лицом вниз, голову за-
кройте руками и не двигайтесь. Не 
бегите навстречу сотрудникам спец-
служб или от них - вас могут принять 
за преступников. 

Если вы оказались в захваченном 
преступниками автобусе или дру-
гом виде транспорта, также старай-
тесь не привлекать к себе внимания. 
Осмотрите салон, отметьте места 
возможного укрытия в случае стрель-
бы. Снимите ювелирные украшения, 
не смотрите в глаза террористам, 
не передвигайтесь по салону, не от-
крывайте сумки без разрешения, не 
реагируйте на их провокационное 
поведение. 

Если сотрудники спецслужб 
предпримут попытку освобождения 
- ложитесь на пол между креслами 
и оставайтесь до окончания спецо-
перации. После освобождения не-
медленно без паники покиньте ав-
тобус (другой вид транспорта), так 
как не исключена возможность его 
предварительного минирования. 

 Если информация об эвакуа-
ции застала вас в квартире: 

 Возьмите документы, деньги, 
ценности; отключите электриче-
ство, газ, воду; окажите помощь 
в эвакуации детям, пожилым и 
тяжелобольным людям; закройте 
входную дверь на замок. Возвра-
щайтесь в покинутое помещение 
только после разрешения ответ-
ственных лиц. 

 Ради здоровья и жизни своих 
родных и близких вам людей, за-
помните эту информацию и по 
возможности старайтесь следовать 
рекомендациям. 

Телефон МЧС: 01. 
Телефон дежурной части ми-

лиции: 02. 
Телефон доверия ФСБ Рос-

сии: 914 22 22. 

Продается автомобиль WV - passat В3, универсал. 1990 г.в. 
Цена 80 000 рублей. Торг.Телефон  8-962-942-02-95

Продаются: трактор Т-40, мотоблок,  пчелы  (семьи и рои). Цена 
договорная. Обращаться: д.Савостьяново.

Отдам в хорошие руки южно-русскую овчарку, 4 года (девочка). 
Телефон 8-909-996-60-67

От всей души поздравляем с юбилеем  
Главу Аносовского сельского поселения 

Королева
           Петра Леонидовича             	

                    Мы Вам желать не будем много,
                    Достоинств Ваших всех не счесть.
                    Так оставайтесь, ради Бога,
                    Всегда таким, какой Вы есть.
                    А возраст - это не беда и впереди все юбилеи,
                    Ведь в жизни главное всегда -
                    Чтобы душою не старели.
                    Здоровья и счастья Вам  полную чашу
                    За труд, пониманье, отзывчивость Вашу!    

Коллектив Администрации 
Аносовского сельского поселения                       

Сердечно поздравляем  
с юбилеем

  ОСИПОВА
          Виктора Николаевича
     	 Пусть счастье Вас не покидает,

 Здоровье Вас не оставляет.
                  Прекрасных, мирных, светлых дней

  Мы Вам желаем в юбилей!
          Совет ветеранов  Аносовского 

  сельского поселения

     Продается пианино. Недорого. Телефон 8-915-653-37-71

Администрация муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области доводит до сведения 
граждан, что предполагается 
сдача в долгосрочную аренду 
земельных участков:

- участок, расположен по 
адресу:  Смоленская область, 
Темкинский район, с. Темкино, 
ул. Заводская, с кадастровым 
номером 67:20:0010207:102, из 
категории земель: земли насе-
ленных пунктов, разрешенное 
использование: для ведения 
личного подсобного хозяйства, 
площадью: - 107 кв.м.;

- участок, расположен по 
адресу: Смоленская область, 
Темкинский район, с. Тем-
кино, ул. Гагарина, участок 
№6, с кадастровым номером 
67:20:0010123:50 из катего-
рии земель: земли населенных 
пунктов, разрешенное исполь-
зование: для ведения личного 
подсобного хозяйства, площа-
дью - 2000 кв.м.

Подать заявки и получить 
подробную информацию о зе-
мельных участках можно в от-
деле экономики, имуществен-
ных и земельных отношений, 
администрации района, тел. 
(848136)2-18-62.

Администрация муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смолен-
ской области сообщает, что 
22.08.2011 года состоялся аук-
цион по продаже земельных 
участков расположенных по 
адресу: 

-  Смоленская область, Тем-
кинский район, Павловское 
сельское поселение, д. Павлов-
ское, из категории земель: зем-
ли населенных пунктов, общей 
площадью 1000 кв.м., кадастро-
вый номер 67:20:08110101:146, 
с разрешенным использовани-
ем: для ведения личного под-
собного хозяйства, победите-
лем признана Рубина Надежда 
Ивановна.

-  Смоленская область, Тем-
кинский район, Вязищенское 
сельское поселение, д. Маму-
ши, из категории земель: земли 
населенных пунктов, общей 
площадью 2500 кв.м., кадастро-
вый номер 67:20:1240101:38, с 
разрешенным использованием: 
для ведения личного подсоб-
ного хозяйства, победителем 
признан Дорошенко Михаил 
Васильевич. 

Р.В.Журавлев,
Глава Администрации 

муниципального  образования  
«Темкинский район» 
Смоленской области 

Продается 
дом со всеми удобствами 

в центре с.Темкино.  
Телефон 

8-915-653-37-71


